pisanu riječ, koncem XIV st., ona je iza sebe imala već osmovjekovno iskustvo,
tradiciju i sadržajno bogatstvo.

2) Ibid, str. XXVIII, Mujezinović M., Islamska epigrafika, V. Masleša,
Sarajevo, 1974, I. str. 296.

3) Arapski rječnik Sahih al-Gavhari, turski prevod Muhammed b.
Mu- stafa Al-Wani al-Wankoli (1591), Istanbul, 1141/1728 (Uvod) GHb
biblioteka br. 0-116.

4) Kreševljaković, H., Štamparije u Bosni za vrijeme turske uprave
(1529-1878) Zagreb, 1920, 16-23.

br. 189 (vel. 48,5 x 18). Nešto suvremeniji i opširniji popis ovog fonda sačinio
je Muvekitov sin Akif (1888-1937), Hadžibajrić, F., O inventarima knjiga ... str.
55-57.

24) Inventarna knjiga br. 189.
25) Dobrača, Katalog... II br. 1536. Na ovom rukopisu postoji bilješka iz

1157/1744. godine u kojoj se kaže da je ovaj rukopis nestao prije nekoliko
godina iz Husrev-begove biblioteke i potom se našao u rukama knjižara-
putnika Baba Jusufa od koga ga je otkupio nazir Husrev-begova vakufa.

26) Mujezinović, M., i Traljić, M., Gazi Husrev-begova biblioteka,
Sarajevo, 1982, str.

leci..............................................................................236

S v e g a : 19.036

Prava vrijednost jedne biblioteke, pa i Gazi Husrev-begove, je u
sadržaju njenog fonda i stepenu razvijenosti odnosa knjige i čitalaca —
korisnika.

Prema Šehdinom popisu knjiga njegove biblioteke (1270/1853) i
starijim popisima Gazi Husrev-begove biblioteke (1864. i 1888.) podjela
orijentalno-islamskih zbirki kod nas bila je tematska na 16, odnosno 25
različitih disciplina.33)

27) Iz sačuvanih Deftera izdataka Gazi Husrev-begova vakufa pod
stavkom »mesrufat-i kutubhane« nalazimo da je 1283/1866. godine kupljeno
40 knjiga za 3.659 groša i 10 para, a slijedeće 1284/1867. godine nabavljene
su samo 4 knjige u iznosu od 183 groša i 20 para. Defteri iz ostalih godina
(1868., 1874., 1877., 1878. i 1881.) pokazuju da su izdaci za biblioteku mali.
Odnose se na opravku zgrade i potreban pribor za pisanje (defteri i mastilo) a
knjige se ne spominju.

With its fund of books and documents Gazi Husrefbeg's library has
been active educationally and culturally for 450 years, not only in Sarajevo
and B&H but far beyond them.

It was founded as a medresa library (943 H = 1537 A. D.). It developed
its activity with readers out of school even in the XVII century and became an
independent public vakuf library. In its developement the library passed
through two phases. The first one is oriental-islamic and the second the post
Ottoman phase (from 1873.)